
        PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................2683

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................2685

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2679

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 179

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2487/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ARLIANE   ALVES   BAACH,  do   Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Técnico, 
código AT-25,  do  Gabinete da 2ª Secretaria - 
Deputado Jean  Mendonça, a partir de 30  de 
setembro de 2024.

Porto  Velho, 26 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0290650

ATO Nº 2486/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BRUNNO RIBEIRO DOS SANTOS  TEIXEIRA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-12,   do  Gabinete  da  
Deputada Drª  Taíssa,  a  contar de  24  de 
setembro de 2024.

Porto  Velho, 26 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0290566

ATO Nº 2484/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no 
uso de suas atribuições legais e, nos    termos 
do Art.28 do §4º  da LC nº 1056/2020, publicado
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão para Promoção de 
Melhorias no Atendimento aos Servidores do 
Legislativo,  instituída  pelo  ATO Nº  362/2024-SUP-
RH/ALERO, de 19  de fevereiro  de 2024, publicado
no Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 029,  
em 20/02/2024, a contar de 25 de setembro de 
2024.

Presidente: MILTON NEVES  DE OLIVEIRA

Membros:     RODRIGO ASSIS  SILVA
AIRTON RIBEIRO  DOS  SANTOS 
ARILDO LOPES DA SILVA 
FLAVIA RENATA METCHIKO

Porto  Velho, 25 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0290326



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 179 26/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2680

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2488/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JUCELI    MANRICH, do  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor  Técnico, código AT-28, do 
Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a partir de 30 de setembro de 2024.

Porto  Velho, 26 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0290656

ATO Nº 2485/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO    GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

A pedido,  o servidor  VALDERI  DA FAMA, do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor  Técnico,
código  AT-15,  do  Gabinete  da Comissão  Permanente de Agropecuária  e Politica Rural, a contar de 24 
de setembro de 2024.

Porto  Velho, 26 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0290417

ATO DE DIÁRIA Nº 0290345/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
aos municípios de Chupinguaia, Pimenta Bueno/RO, no período de 26/09/2024 a 28/09/2024, com a fi nalidade de 
representar a Deputada Estadual Rosangela Donadon, nos Municípios, a fi m de realizar visitas nas respectivas Prefeituras, 
tratando com autoridades presentes, conduzindo diálogos visando a coleta de informações acerca das demandas de 
maior urgência da população local, conforme processo nº 100.621.000060/2024-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175038 Karin Louise Rodrigues Aguiar 

Hass
Assessor Técnico Gabinete Deputada Rosângela Donadon

Porto Velho, 26 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0290345



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 179 26/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2681

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0290429/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 27/09/2024 a 01/10/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança e 
conduzir o veiculo do Deputado Estadual Nim Barroso, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.591.000045/2024-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 André Luiz da Silva Gomes Assessor de 

Segurança
Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0290429

ATO DE DIÁRIA Nº 0290357/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ariquemes e Alto Paraíso/RO, no período de 26/09/2024 a 28/09/2024, com a fi nalidade de 
realizar trabalhos de assessoria e comunicação, com registros de fotos, vídeos e fi lmagens em agendas nos municípios, 
conforme processo nº 100.060.000175/2024-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175171 Valciclei José Pacheco Servidor Cedido 

Municipal
Gabinete do Deputado Pedro 

Fernandes

Porto Velho, 26 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0290357

ATO DE DIÁRIA Nº 0290606/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ariquemes/RO, no período de 27/09/2024 a 28/09/2024, com a fi nalidade de fazer o acompanhamento 
dos processos de execução das emendas parlamentares indicada pelo Deputado Laerte Gomes e reunião com servidores 
externos lotado no gabinete, conforme processo nº 100.054.000211/2024-47.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 179 26/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2682

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174690 Sheila Jamaithe Potenza Gomes Assessor Técnico Gabinete Presidência

Porto Velho, 26 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0290606

Ato de Diária nº 0290653/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ouro Preto 
do Oeste/RO ao município de Ministro Andreazza/RO, no período de 26/09/2024 a 28/09/2024, com a fi nalidade de 
representar a Deputada Estadual Claudia de Jesus, na inauguração da Fábrica de Ração e Lançamento da marca 
COOPAZZA e ainda coletar demandas de interesse do Município, conforme processo nº 100.045.000220/2024-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175817 Alois Andrade de Oliveira Assessor Parlamentar Gabinete Deputada Cláudia de Jesus

Porto Velho, 26 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0290653

Ato de Diária nº 0290642/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-
Paraná/RO ao município de São Felipe do Oeste/RO, no período de 27/09/2024 a 29/09/2024, com a fi nalidade 
de fazer a segurança e conduzir o veículo da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda 
institucional, conforme processo nº 100.045.000219/2024-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0290642



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 179 26/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2683

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2022
Processo Administrativo nº 100.017.000038/2023-42

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prorrogação do prazo do Contrato nº 012/2022, referente à 
prestação de serviços de locação de veículos de pequeno porte, em conformidade com as especifi cações técnicas e 
quantitativos constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021 – SARP/MA 
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) e da proposta apresentada, pelo período de 30 (trinta) dias.
DO PRAZO: Fica estabelecido, para o presente TERMO ADITIVO, o prazo de prorrogação de 30 (trinta) dias, com 
início em 19 de setembro de 2024, e vencimento em 18 de outubro de 2024, de acordo com o disposto no art. 57, da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de1993.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei n. 
8.666/1993.
DA JUSTIFICATIVA: Com fundamento no Princípio da Continuidade do Serviço Público, considerando que a interrupção 
nos serviços acarretaria prejuízo para a devida continuação dos trabalhos desenvolvidos nesta Casa de Leis, faz-se 
necessário o presente aditivo contratual com o intuito de prorrogação pelo período de 30 (trinta) dias, em razão da 
existência de processo administrativo licitatório para nova contratação em curso neste Parlamento.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta da seguinte 
programação:
Unidade orçamentária: 01001 - Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201 
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos 
Natureza de Despesa: 33.90.33.03 FRETE E LOCVEICULOS P/NECESSIDADE DO SERVICO
Número: 2024NE002085 
Valor da cobertura orçamentária R$ 63.233,38 (sessenta e três mil, duzentos e trinta e três reais e trinta e oito centavos).

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato 012/2022/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n. 100.012.000009/2023-21 – SEI.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado na folha 32 do Livro de Registro de Termo Aditivo do 
ano de 2024 da Advocacia-Geral.

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 179 26/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2684

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

APOSTILAMENTO AO QUINTO TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 017/2021

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, inscrita no CNPJ sob o nº 04.794.681/0001-
68, com sede à Avenida Farquar, n° 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representada pelo Secretário Geral, 
ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o n. 299.056.482-91, portador do RG n. 19593991, no exercício de suas 
atribuições, amparado no artigo 65, §8º da Lei 8.666/93, resolve:

Expedir o presente apostilamento ao Contrato fi rmado entre ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – 
ALE/RO e a empresa MEKA ENGENHARIA LTDA - EPP, já devidamente qualifi cados nos autos, doravante denominada 
CONTRATADA, o qual tem por objeto correção e inclusão de cláusula, bem como reforço de empenho, nos seguintes 
termos:

DA CORREÇÃO DE CLÁUSULA:

Onde se lê

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato n.017/2021/ALE/RO, referente à prestação de 
serviços continuados de manutenção predial preventiva e corretiva nas dependências da sede da Assembleia Legislativa 
do Estado de Rondônia e seus anexos, pelo processo Administrativo Eletrônico n. 100.024.000003/2023-14.

Leia-se 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato n. 017/2021/ALE/RO,bem como alteração 
de valor, referente à prestação dês erviços continuados de manutenção predial preventiva e corretiva nas dependências 
da sede da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia e seus anexos, pelo processo Administrativo Eletrônico n. 
100.024.000003/2023-14.

DA INCLUSÃO DE CLÁUSULA:

Fica incluída a Cláusula Sexta, a saber:

CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR

O valor do QUINTO TERMO ADITIVO é de R$ 5.354.648,39 (cinco milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos 
e quarenta e oito reais e trinta e nove centavos).

DO REFORÇO DE EMPENHO:

O presente termo de apostilamento ainda tem como objeto o reforço do empenho, no montante de R$ 6.248,50 (seis 
mil, duzentos e quarenta e oito Reais e cinquenta centavos), que correrá à conta da seguinte programação:

Fonte: 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesas: 33.90.30.24
Número de empenho: 2024NE002084
Valor da cobertura orçamentária: R$ 6.248,50 (seis mil, duzentos e quarenta e oito Reais e cinquenta centavos)
Processos eletrônicos n. 100.024.000003/2023-14 e 100.241.000029/2024-89

Ficam ratifi cadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo, que não tenham sido 
atingidas pelas disposições deste Termo de Apostilamento. 

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Ofi cial da ALE/RO, no 
prazo previsto na Lei nº 8.666/93.

Para fi rmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado, que,depois de lido e achado em 
ordem, vai assinado para que surta os seus efeitos jurídicos e legais.
Porto Velho, 23 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 179 26/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2685

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO N° 04/2024

Processo: 100.281.000034/2024-15

Objeto: Aquisição de seis leitores de códigos de barras e QRcode.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA INFORMA, a todas as 
empresas do ramo de leitores de código de barras, que está aberto o processo de dispensa de licitação em razão do 
valor, conforme art. 75, inciso I e II da Lei n.º 14.133/2021.

A solicitação de Aquisição do Material (SAM’S) para o preenchimento da proposta, bem como o Termo de Referência, 
deverão ser solicitados através do endereço eletrônico dc@ale.ro.gov.br.

A proposta deverá ser preenchida corretamente, sem rasuras, de forma clara e objetiva, conforme a SAM’S, devendo 
conter todos os elementos que infl uenciam no valor fi nal da contratação, detalhando o valor global da proposta, bem como 
um contato de representante/preposto e enviado através do endereço eletrônico dc@ale.ro.gov.br, impreterivelmente, 
até 01 de outubro de 2024, juntamente com todas as documentações pertinentes elencadas no termo de referência, 
sob pena de desclassifi cação.

O resultado do processo será informado posteriormente, por meio do endereço eletrônico dc@ale.ro.gov.br para todas as 
empresas participantes do certame. É de responsabilidade das empresas interessadas/participantes manter atualizados 
seus endereços eletrônicos disponibilizados a este para devidas comunicações.

Porto Velho, 26 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0290615

AVISO N.° 05/2024

Processo: 100.173.000090/2024-87

Objeto: Aquisição de equipamento de inspeção, localização e kit de limpeza de fi bra óptica.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA INFORMA a todas as 
empresas do ramo de informática, que está aberto o processo de dispensa de licitação em razão do valor, conforme art. 
75, inciso I e II da Lei n.º 14.133/2021.

A solicitação de Aquisição do Material (SAM’S) para o preenchimento da proposta, bem como o Termo de Referência, 
deverão ser solicitados através do endereço eletrônico dc@ale.ro.gov.br.

A proposta deverá ser preenchida corretamente, sem rasuras, de forma clara e objetiva, conforme a SAM’S, devendo 
conter todos os elementos que infl uenciam no valor fi nal da contratação, detalhando o valor global da proposta, bem como 
um contato de representante/preposto e enviado através do endereço eletrônico dc@ale.ro.gov.br, impreterivelmente, 
até 01 de outubro de 2024, juntamente com todas as documentações pertinentes elencadas no termo de referência, 
sob pena de desclassifi cação.

O resultado do processo será informado posteriormente, por meio do endereço eletrônico dc@ale.ro.gov.br para todas as 
empresas participantes do certame. É de responsabilidade das empresas interessadas/participantes manter atualizados 
seus endereços eletrônicos disponibilizados a este para devidas comunicações.

Porto Velho, 26 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0290784

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 179 26/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2686

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.172.000022/2024-28

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através 
do ATO Nº 2199/2024-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na 
modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, obtido por meio do MENOR PREÇO, com o método de disputa 
ABERTO, observando-se as disposições da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Federal nº 11.462/2023 e Decreto 
Estadual 28.874/2024 e a Lei Complementar nº 123/06, suas alterações posteriores e demais legislações vigentes.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO IMPRESSOS PERSONALIZÁVEIS, 
MATERIAIS GRÁFICOS, INCLUINDO A CONFECÇÃO DE CRACHÁS, CORDÃO, PORTA CRACHÁS, CAMISETAS 
E AGENDAS INSTITUCIONAIS, a pedido da Superintendência de Logística, conforme descrição detalhada no 
Anexo I – Termo de Referência. Valor estimado: R$ 961.044,00 (novecentos e sessenta e um mil, quarenta e quatro 
reais).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 14 de outubro de 2024, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitacoes); www.comprasnet.gov.br/.; Esclarecimentos: 
cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 26 de setembro de 2024.

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro SCL/ALE/RO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2024-09-26T17:34:22-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




